s *Campus Ætnensis* ] Vet. cod. Hennensis. lege, Ennensis. quia Proserpina juxta Ennam rapta fuit. (Diodorus, *Ἐνείαδ' ἢ μυθολογῶσι τ' κρηνα πτω ἀρπαγῆν ἐν τοῖς λειμῶσι τοῖς κτ' τὴν Ἐνναν,* &c.) & Cl. Claudianus, insignis poëta, ait in lib. De raptu Proserpinæ, Enna parens florum ; &c.

nam

nam hoc malo , quam *Ætna* , propter relata à M. Tullio lib. 4. in Verrem : quæ , quia nimis multa sunt , non ascribam.

ε *Ad raptus Proserpina libere exeuntem* ] Vox , Proserpinæ , optime in vet. lib. non est : sed tantum , Ad raptus Liberæ exeuntem. Quo quid queat esse elegantius ? annon enim Proserpinam , etiam Liberam vocatam & Cicero & Arnobius testantur , & verò certissimum est ?

ν *Fama est in lucem ausum* ) In m. s. est , Fama est luce hausum : itaque scribatur , Fama est luce hæc usum

κ *Catinam* ] Apud omnes scriptores , in quorum lib. Catina habetur , reponerem Catana , ex Plutarcho , Strabone , Æliano , Ptolemæo , Stephano , ceteris.

γ *Anapias* ] Antiq. cod. Anaphius. Meliora Claudiani exemplaria continent , Cur non Amphinomo , cur non tibi , fortis Anaphi , &c. Valerius Max. Anapum vocat. à Stobæo , Λόγῳ οὗ , Φιλόνομῳ & Καλλιῶς.

ζ *Emanthiam* ] Vet. lib. Emantium : item , Cretonem , pro , Critonem.

a\* *Nisi habitus pudica hauserit* ] Rhemnius Fannius grammaticus *Ἐπιήγειρον υἱεὺς μένης* Dionysii Latine reddidit , quo in opere multa de suo , quæ in Græco scriptore hoc quidem tempore non habentur , immiscuit : qualia sunt quæ de fonte isto memorat in hunc modum ,

*Diana fons est , Camerina gignitur unda ,  
Quem si quis manibus non castis hauserit , unquam  
Latifico tristis non miscet pocula Baccho.*

Quorum versuum instinctu , credo hoc loco legendum , Si manus impudicæ hauserint. Confirmatur

matur ea conjectura nonnihil hac m. f. scriptura,  
Si habitus impudicæ hauserit.

b\* *Herbesus* ] Membranæ continent Helbesus.  
Erbesus, ut Græci.

c\* *Acin* ] Ac eundem, lib. scripti : ut etiam-  
num istud de Erbeso dicatur.

d\* *Himereum* ] Membranæ, Hiemereum. per-  
quam lubentir scriberem Himeram. Stephanus,  
ὅτι καὶ ποταμὸς Ἰμέρας, ὡς Νινθίνης. Sequester,  
Himera Tauromenitanorum oppido Himeræ de-  
dit nomen. hoc flumen in duas partes findi ait  
Stesichorus : una in Tyrrhenum mare, altera in  
Libycum decurrit parte. Itaque hæc verba emen-  
danda putō.

e\* *Porricias* ] V. lib. Proficias. Hoc est, au-  
ctore Festo, profecta. Arnobius, eruditus scriptor,  
in libris contra Gentes, has partes, Proficias quo-  
que nuncupavit. sic & Inficia Latini dixerunt.  
Varro : Inficia ab eo quod infecta caro, ut in car-  
mine Saliorum. Item & Proficiem. Varro Rerum  
divinarum lib. xi. Proficiem extorum vel in men-  
sam porricere.

f\* *Si adest deus sacrorum probator, sarmen-  
ta, &c.* ] Hæc ut antiqua, sic germana est lectio.  
vet. cod. etiam paullo post continent, Nullo infla-  
grante halitu ab ipso numine fit accendium. aliter  
quam vulgati.

g\* *Coralischatem.* ] Scribo ex vet. lib. Cural-  
liachatem : nec non, Curallio. Siquidem Or-  
pheus καρχηδίων nominavit.

h\* *Achates sanguineis* ] Sincera est antq. lib.  
lectio, Hæmachates Hic etenim lapis inter A-  
chatis species à Plinio lib. xxxviii. recensetur.

## CAP. XII.

*De Insulis Vulcaniis.*

**I**N freto Siculo *H'φαισίαι* insulæ **x x v.** millibus passuum ab Italia absunt. Itali Vulcanias vocant. nam & ipsæ naturâ soli ignea, per occulta commercia aut mutantur *Ætnæ* incendia, aut subministrant. Hic dictæ sedes deo ignium. Numero septem sunt. Liparæ nomen dedit rex Liparus, qui eam ante *Æolum* rexit. Alteram, Hieram vocaverunt: ea præcipuè Vulcano sacra est, & plurimum colle eminentissimo nocte ardet. Strongyle tertia, *Æoli* domus, vergit ad solis exortus, minimè angulosa, quæ flammis liquidioribus differt à ceteris. hæc causa efficit, quod ex ejus fumo potissimum incolæ præsentiscunt, quinam flatus in triduo portendantur, quo factum ut *Æolus* rex ventorum crederetur. Ceteras, Didymen, Ericusam, Phœnicusam, Euonymon, quoniam similes sunt, dictas habemus.

CAP.

## CAP. XIII.

*Ex tertio Europa sinu, Epirus,  
Ætolia, Peloponnesus, Attica, Bœotia,  
Phocis multe insulae, & in his me-  
moranda omnia.*

**T**ertius Europæ sinus incipit ab Acrocerauniis montibus, desinit in Hellespontum. In eo apud Molossos, ubi Dodonæi Iovis templum est, Tomarus mons est, circa radices nobilis centum fontibus, ut Theopompo placet. In Epiro sacer fons est, frigidus ultra omnes aquas, & spectatæ diversitatis, nam si incum ardentem demergas facem, extinguit: si procul ac sine igni admoveas, sumpte ingenio inflammat. a Dodone Ismaro celsa est. Delphi Cephisso flumine, Castalio fonte, [ & ] Parnassi jugis celebres. Acarnania Aracyntho eminet. Hanc ab Ætolia Pindus dividit, qui Acheloum parit, cum primis Græciæ amnibus præditum veteri claritate. nec injuria: cum inter calculos, quibus ripæ ejus micant, inveniatur Galactites, qui scrupulus ipse atter, si teratur, reddit succum album ad lactis saporem. Fœminis nutrientibus illigatus fœcundat ubera: subnexus parvulis,

lis, largiusculos haustus facit salivarum : intra os receptus liquefcit ? cum solvitur tamen, memoriæ bonum perimit. quem post Nilum Achelous dat, *b* tertium nemo. Propter oppidum Patras *c* Scioessa locus, novem collium opacitate umbrosus, & radiis solis fermè invisus : nec aliam ob cauffam memorabilis. In Laconia spiraculum est Tænaron. & Tænaron est promontorium adversum Africæ, in quo sanum est Methymnæi Arionis, quem delphine eo advectum imago testis est, ad effigiem casus & veri operis expressa ære : præterea tempus signatum. Olympiade enim undetrigesima, qua in certamine Siculo idem Arion victor scribitur, id ipsum gestum probatur. Est & oppidum Tænaron nobili vetustate. Præterea aliquot urbes, inter quas Leuctra, non obscura jam pridem Lacedæmoniorum foedo exitu : Amyclæ, silentio suo quondam pessundatæ : Sparta, insignis cum Pollucis & Castoris templo, tum etiam Othryadis illustris viri titulis : *d* Therapnæ, unde primum cultus Dianæ : Pitane, quam *e* Arcefilaus *f* Philosophus inde ortus prudentiæ suæ merito in lucem extulit : Anthea, & Cardamylæ, ubi quondam fuit Thyrra, nunc Locus dicitur : in quo anno *xviii*. regni Romuli, inter Laconas & Argivos

me-

236 C. IULII SOLINI  
memorable fuit bellum. Nam Taygeta  
mons & flumen Eurotas notiora sunt  
quam ut stylo egeant. Inachus Achaïæ  
amnis Argolicum secat tractum, quem  
rex Inachus à se nominavit: qui exordium  
Argivæ nobilitati primus dedit. Epidau-  
ro decus est Æsculapii sacellum, cui in-  
cubantes ægritudinum remedia capes-  
sunt de monitis somniorum. Pallanteum  
Arcadiæ [ oppidum, ] quod Palatio no-  
stro per Euandrum Arcada appellationem  
dederit, sat est admonere: in qua montes  
Cyllene, & Lycæus, Mænalus etiam diis  
alumnis, inclaruerunt: inter quos nec E-  
rymanthus in obscuro est. Inter flumina,  
Erymanthus Erymantho monte demissus  
est, & Ladon ille. Herculis pugnae hîc pla-  
nè & clarescunt. Varro perhibet, fontem in  
Arcadia esse, cujus interimat haustus. *h* In  
hac terrarum parte, de avibus hoc solum  
esse non indignum relatu comperimus,  
quod cum aliis locis merula furva sit, circa  
Cyllenem candidissima est. Nec lapidem  
spreverimus, quem Arcadia mittit: As-  
bêsto nomen est, ferri colore: qui accen-  
sus semel, extingui nequit. In Megarêsiis  
sinum Isthmos exit, ludis quinquennialibus  
& delubro Neptuni inclytus, quos ludos  
ea propter instirutos ferunt, quod sinibus  
quinque Peloponnesi oræ alluuntur: à se-  
pten-

ptentrione, Ionio: ab occidente, Siculo: à brumali occidente, Ægæo: à solstitiali oriente, Myrtoo: à meridie, Cretico. hoc spectaculum per Cypselum tyrannum intermissum, Corinthii Olympiade quadragésimanona solemnitati pristinae reddiderunt. Ceterum Peloponneson à Pelope regnatam, nomen indicio est. ea ut platanifolium recessibus & prominentiis figurata, divortium facit inter Ionium & Ægæum mare, quatuor non amplius milibus disspescens utrumque litus, excursu tenui, quem Isthmon dicunt ob angustias. Hinc Hellas incipit, quam proprie veram volunt esse Græciam. Quæ nunc Attica, Acte prius dicta. ibi Athenæ, cui urbi saxa Scironia propinqua sunt, porrecta sex milibus passuum, ob honorem ultoris Thesei, & memoriam nobilis pœnæ, sic nominata. Ex istis rupibus Ino, se cum Palæmone filio in profunda præcipitem jaculata, auxit maris numina. Nec Atticos montes in partem tacebimus. est Icarus, est Brilessus, est Lycabetus, & Ægialus: sed Hymetto meritissime attribuitur principatus, quod apprime florulentus, eximio mellis sapore & externos omnes & suos vincit. Callirhoën stupent fontem: nec ideo k Enneacruron fontem alterum nulli rei numerant. Atheniensibus iudicii locus

cus

cus est Ariopagus. Marathon campus factus memorabilis opinione prælii cruentissimi. [Et] multæ quidem insulæ obiacent Atticæ continenti : sed suburbanæ ferme sunt, Salamis, Sunium, Cos, Ceos, quæ, ut Varro testis est, subtilioris vestis amicula, arte lanificæ scientiæ, prima in ornatum fœminarum dedit. Bœotia Thebis enitet. Thebas condidit Amphion, non quod lyra saxa duxerit : ( neque enim par est [id] ita gestum videri) sed quod affatus suavitate homines rupium incolas, & incultis moribus rudes, ad obsequii civilis pellexerit disciplinam. Vrbs ista numinibus apud se ortis gloriatur, ut perhibent qui sacris carminibus Herculem & Liberum celebrant. Apud Thebas Helicon lucus est, Cithæron saltus, amnis / Ismenus : fontes, Arethusa, Oedipodia, Psammate, Dirce : sed ante alios Aganippe & Hippocrene, quos Cadmus litterarum repertor primus, quoniam equestri exploratione [primus] deprehendisset, dum rimatur in quænam adisset loca : incensa est licentia poëtarum, ut pariter utrumque disseminaretur, & quod aperti forent alitis equi ungula, & quod pori inspirationem facerent litterarum. Eubœa insula laterum objectu efficit Aulidis portum, sæculis traditum Graiæ conjurationis memoria.

moria. Bœoti iidem sunt qui Leleges fuerunt: per quos defluens Cephissus amnis in maria conditur. In hac continentia Opuntius sinus, Larissa oppidum, o Delphi, Rhamnus quoque, in qua Amphiarai fanum, & Phidiacæ signum Dianæ. Varro opinatur duo in Bœotia esse flumina, natura licet separi, miraculo tamen non discrepante: quorum alterū si ovillum pecus debibat, p pulli fieri coloris quod induerit: alterius haustu, quæcunque vellerum fusca sunt, in candidū verti. addit [etiam] videri ibi puteum pestilentem, cuius liquor mors est haurientibus. Perdices sane cum ubiq; liberæ sint, ut aves universæ, in Bœotia non sunt: nec cum volant, sui sunt juris, sed in ipso aëre, quasi transire non audeant, metas habent. inde ultra notatos [jam] terminos nunquam exeunt, nec in Atticum solum transmeant. Hoc Bœotiis proprium. nam quæ communia sunt omnibus, generatim [post] persequemur. Concinnantur à perdicibus nidi munitio-  
 ne sollerti, spineis enim fruticibus ac surculis receptus suos vestiunt: ut animalia quæ infestant, arceantur à spinis surculorum. ovis stragulum pulvis est, ad quæ clanculo revertuntur: ne indicium loci conversatio frequens faciat. plerumque foeminae transyehunt partus, ut mares fallant,

lant, qui eos impatientius affligunt, sæpissime adulantes. Dimicatur circa connubium, victosque credunt foeminarum vice venerem sustinere, ipsas libido sic agitat, ut, si ventus à masculis flaverit, fiant prægnantes odore. Tunc si quis hominum ubi incubant propinquaverit, egressæ matres venientibus sese sponte offerunt: & simulata debilitate vel pedum vel alarum, quasi statim capi possint, gressus fingunt tardiores. hoc mendacio sollicitant obvios & eludunt, quoad provecti longius à nidis avocentur. Nec in pullis studium segnius ad e avendum. cum [enim] visos se persentiscunt, resupinati glebularum pedibus attollunt: quarum obtentu tam callidè proteguntur, ut lateant [etiam] deprehensi.

## IN CAP. XIII.

a *Dodone Ismaro celsa est*] Aliis legendum videtur, Dodone, ut Maro dicit, Iovi sacra est. Quomodo si scripsisset Solinus, posset hinc non planè ab veritate alienum argumentum desumi, non omnes versus qui in hortorum custodem deum conscripti, Virgilio operibus adjungi solent, non esse Maronianos. in uno equidem eorum epigrammate legitur. Dodone tibi Iupiter sacra est. quem tum haut dubiè versum noster innuisset: verum ut subsistam facit vet. codex, in quo legitur, Dodone, ut Maro, celsa est. Non enim Virgilio carmen occurrit, quo Dodone celsa nominetur.

b Ter-

b *Tertium nemo*] In membranis habetur. Nec alter alius. utrumque eodem sensu.

c *Scioëssa*] Vet. lib. esse. Fortè, est : ut nobilissimum locum nominare noluerit : sed tantum voluerit *Ἰσοφροσπικῶς* describere. Porro membranæ quædam pro, locus, continent, lucos.

d *Theramne*] Therapnæ, Vet. lib. quomodo putarim apud Plinium lib. 1v. cap. v. corrigendum. Nec moveor Stephani auctoritate : cujus ego unius codicem mendosum potius quam Eupipidis, Coluthi, Isocratis, Pausaniæ, atque Strabonis, arbitror, qui unanimi consensu *Θεραπνίης* vocant.

e *Archefilaus*] Quamvis fit in vet. lib. Arche-laus, lego tamen, Arcesilaus. Diogeni Laertio *Ἀρκεσίλαος* dicitur.

f *Stoicus*] Mendose quidem cod. antiq. Sophicus : unde nihilominus vera queat lectio deprehendi, quam reor esse Philosophus. Etenim fuisse Solinum tam ineruditum, ut Stoicum vocaret hominem, ex mente omnium scriptorum, Academicæ sectæ deditissimum, ne ipsa quidem Suada facilè mihi persuadeat : nedum homines quidam, quodvis potius vadimonium parati deferere, quam ullam quamvis futilem & inanem Solini reprehendendi ansam omittere.

g Aliquanto post, pro *Clarescunt*, vet. lib. *Clare* sunt.

h *In hac terrarum parte de avibus hoc solum esse non indignum relatu comperimus*] Aliter membranæ, videlicet, in eadem parte d. a. h. f. est n. i. relatu.

i *Volunt esse Graciam*] In vet. lib, invenio, *Habent Graciam*.

L

k Crm-

k *Cruneſon fontem*] A Pausania in Attic. Vitruvio lib. 1 1 x & Plinio lib. 1 v. docemur, hoc loco Enneacrnon fontem reponere. Quod deinde ſequitur, *Præcipitem*] M ſ. præceps.

l *Iſmenus*] Sic vet. lib. & Plinius, & Seneca in Thebaide, & St. Papinius: non Iſmenius.

m *Quenam adiffet loca*] Vet. lib, *Quenam inſideret loca.*

n *Scilicet quod eorum alter alitis equi ungula ſolicitatus foret, alter totus ſacundia animas irrigaret, & quod aperta foret alitis equi ungula, & quod poti inſpirationem facerent litterariam*] Quis non videat hoc loco idem bis turpiter inculcari? receptum tamen hætenus fuit ut ita legeretur: ſed optima exemplaria, jam olim in membranis elegantiffimè deſcripta, rectè continent, Vt pariter utrumque diſſeminaretur, & quod aperti forent alitis equi ungula, & quod poti inſpirationem facerent litterarum.

o *Delphiranne*] Quanquam ſic quidam vulgati, vet. aut. cod. Delphæ Rhamnæ contineant: ex Pausaniæ tamen *A' Tlix.* legendum patet, Delphi, Rhamnus. Ceterum ille Phidiæ iſtud opus eſſe, non Dianæ, ſed Nemefis affirmat.

p *Pullum fieri coloris quem induerit*] Locus caſtigatior erit, ſi ex vet. lib. legatur, Pulli fieri coloris quod induerit. Hoc eſt, vellus quo pecus amicitur. Præter Ariſtotelem & Senecam, philoſophos primarios, probat hoc ipſum Fannius,

*Bæotum ſequitur finis, qua dicitur unda*

*Eſſe poteſtatis diverſæ. namque duobus*

*Fluminibus vertit vervecum lana colorem:*

*Hoc fuſcat niveas, hoc albat gurgite nigras,*

## CAP. XIII.

*De Thessalia, & Magnesia, & altissimis montibus, & Philippo Macedonum Rege, cui alter oculus ad Methonem erutus est.*

**T**hessalia eadem est & Hæmonia, quam Homerus Πηλοσσηνὸν Ἄγος nominat ubi genitus est Hellen, à quo reges Hellenes nominati. hujus à tergo Pieria ad Macedoniam protenditur, quæ devicta sub Macedonum venit jugum. Multa ibi oppida, flumina multa. De oppidis egregia sunt, Phthia, Larissa, Thessalia & Thebæ. De amnibus, Peneus, qui præter Ossam Olympumque decurrens, collibus dextra lævaque molliter curvus, nemorosis convallibus, a Thessalica facit Tempe, undisque apertior Macedoniam ac Magnesium interluens, in Thermæum sinum decidit. Thessaliæ sunt Pharsalici campi, in quibus civilium bellorum detonuerunt procellæ. Ac ne in montes notos eamus, Pindum, & Othryn agitent qui Lapitharum originem persequuntur: Ossam, quos b Centaurorum stabulis immorari juvat: Pelion autem nuptiale convivium Thetidis atque Pelei in tantum notitiæ obtulit, ut taceri de eo

magis mirum sit. Nam Olympum ab Homero non per audaciam celebratum docent quæ in eo visitantur. Primum excellenti vertice tantus attollitur, ut summa eius cælum accolæ vocent. Ara est in cacumine, Iovi dicata, cujus altaribus siqua de extis inferuatur, nec difflantur ventosis spiritibus, nec humentibus pluviis diluuntur: sed volvente d altero anno, cuiusmodi relicta fuerint, eiusmodi reperiuntur: & omnibus tempestatibus à corruptelis aurarum vindicatur quicquid ibi semel est deo consecratum. Litteræ in cinere scriptæ usque ad alteram anni ceremoniam permanent. In regione Magnesia, Methone oppidum [ situm ] est, quod cum obsideret Philippus Alexandri Macedonis Magni pater, damnatus est oculo jactu sagittæ quam jecerat Aster oppidanus, et inscriptam suo nomine, locoque vulneris, quem petebat. Populum istum callere autem sagittariam credere possumus, vel de Philoctete, quoniam Melibœa in hoc pede computatur. Sed ne transcamus præsidium poetarum, fons Libethrus & ipse Magnesiæ est.

## IN CAP. XIIIIL

<sup>a</sup> *Thessalica facit Tempe* ] Vet. lib. Thessalica & Ancennum Tempe.

<sup>b</sup> *Santaurorum stabulis* ] Hoc invenitur in scriptis

pris libris: & est non fucatum aut adulterinum, sed vere γνήσιον. ad Virgillii enim lib. 6. carmen respexit,

*Centaurs in foribus stabulant.*

Ut & Papinius in Achilleide,

*Centaurs stabula alta patent.*

Neque mirum stabula Centauris tribui, cum Sophocles in Trachiniis scripserit, Οὐδ' οὐδ' ὁ γῆς Κένταυρος. & Ε γὰρ γῆ, αὐτὸς ὁ γῆς μὴ Κένταυρος, πῶς ἂν.

c *Nec pluvii diluuntur*] Ut spiritibus, sic pluvii epithetum addiderat: id in vet. lib. reperitur, qui, *Nec humentibus pluvii diluuntur.*

d *Altero*] Deest hoc m. scripto: quemadmodum quod sequitur, *Alexandri.*

e *Inscriptam suo nomine, locoque vulneris, quem petebat*] Ita vet. lib. egregie.

## C A P. XV.

### *De Macedonia, & Regum successione, ac Paantide lapide.*

**Q**Vi Edonii [quondam] populi, quæque Mygdonia erat terra, aut Pierium solum, vel Æmathium, nunc omne, uniformi vocabulo, Macedonia res est: & partitiones quæ specialiter antea sejugabantur, Macedonio nomini contributæ, factæ sunt corpus unum. Igitur Macedoniam præcingit Thracius limes: meridiana Thessali & Epirotæ reserant, à vesperali plaga, Dardani sunt &

Illyrii : qua septentrione tunditur , Pæonia ac Pelagonia protegitur : à Triballis montanis excessibus aquilonio frigori objecta. inter ipsam , & Thraciam , Strymon amnis facit terminum , qui ab Hæmi jugis irrigatur. Verum ut fileam aut Rhodopen Mygdonium montem, aut Athon classibus Persicis navigatum , continentique abscissum mille quingentorum passuum longitudine, simul & de auri venis & argenti , quæ optimæ in agris Macedonum & plurimæ eruuntur : Orestidem dicam. Populi sunt, qui ut a Orestidæ dicerentur , inde cœptum. à Mycenis profugus matricida , cum abscessus longius destinasset , natum sibi in Æmathia parvulum, de Hermione, quam in omnes casus sociam adsciverat , hîc mandaverat occulendum . adolevit puer in spiritu regii sanguinis , nomen patris sui referens : occupatoque quicquid est quod procedit in Macedonicum sinum , & Adriaticum salum, terram cui imperaverat Orestidem dixit. Admonet Phlegra , ubi antequam oppidum fieret, rumor est militia mundi dimicatum cum gigantibus , ut penitus persequamur quantis probationibus ibidem imperii , indicia divinæ expeditionis in hoc sæculo perseveraverint. illic si quando , ut accidit, nimbis torrentes excitantur,

tur, & aucta aquarum pondera, ruptis obicibus, valentius [se] in campos ruunt, eluvione ossa etiam nunc ferunt detegi: quæ sunt ad instar corporis humani, sed modo grandiore: quæ ob enormem magnitudinem monstri exercitus jactitant existisse: idque adjuvatur argumento saxorum immanium *b* quibus oppugnatum cælum crediderunt. Pergam ad residua, quæ in Thessaliam & *c* Æmoniam porriguntur. Sunt enim arrectiora quam usquam proceritas montana attolli valeat: nec est in terris omnibus quod merito ad istas eminentias comparetur: quippe quas solas diluvialis irruptio, cum universa obduceret humido situ, intactas reliquit. Durant vestigia non languidæ fidei, quibus apparet hos locos superstites undosæ tempestati fuisse. nam in latebrosis rupium cavaminibus, quæ fluctuum confugiis tunc adesa sunt, rediviæ conchyliorum resederunt, & alia multa quæ affatim mari incito expuuntur: ita ut sint licet facie mediterranea, appareant tamen specie litorali. Nunc de incolis reddam. Æmathius, qui primus in Æmathia accepit principatum, seu quia indagæ originis ejus ævo dispersit, seu quia ita res est, genuinus terræ habetur. Post hunc in Macedoniis exortum Æmathiæ nomen perstitit. sed Macedo,

do, Deucalionis maternus nepos: qui solus cum domus suæ familia morti publicæ superfuerat, vertit vocamen, Macedoniamque à se dixit. Macedonem Caranus insequitur, dux Peloponnesiacæ multitudinis, qui juxta responsum datum à deo, ubi caprarium pecus resedisce adverterat, urbem condidit, quam dixit *Αἴνας*, in qua sepeliri reges mos erat, nec alter excellentium virorum bustis apud Macedonas priscos dabatur locus. Succedit Carano Perdicca, II & XX. Olympiade, primus rex nominatus. Cui Alexander Amyntæ filius dives habitus. nec immerito ita enim affluenter successus ejus proficiebant, ut ante omnes Apollini Delphos, Iovi Elidem statuas aureas dono miserit. voluptati aurium indulgentissimè deditus: sic ut plurimos qui fidibus sciebant, dum vixit, in usum oblectamenti donis tenuerit liberalibus, inter quos & Pindarum lyricum. Ab hoc Archelaus regnum excepit, prudens rei bellicæ, navalium etiam commentor præliorum. hic Archelaus in tantum literarum amator fuit, ut Euripidi tragico consiliorum [suorum] summam crederet: cujus suprema non contentus prosequi sumtu funeris, crinem tonsus est, & mœrorem quem animo conceperat, vultu prodidit. Idem Archelaus.

Pythias

Pythias & Olympicas palmas quadrigis adeptus, Græco potius animo quam regali gloria illa præ se tulit. Post Archelaum Mæcedonica res dissensione jactata in Amyntæ regno stetit, e cui tres liberi: sed Alexander patri succedit. quo exempto, Perdiccæ primum data copia famplissimæ potestatis: qui obiens hereditarium regnum fratri Philippo reliquit, quem captum oculo dextro apud Methonem supra diximus. cujus debilitatis omen præcesserat. nam cum nuptias ageret, acciti tibicines carmen Cyclopeum quasi de colludio concinuisse traduntur. Hic Philippus Magnum procreat g Alexandrum: quamlibet Olympias Alexandri mater nobiliorem ei patrem acquirere affectaverit, cum se coïtu draconis consitam affirmaret. Ita tamen & ipse egit ut deo genitus crederetur. peragravit orbem, rectoribus Aristotele & h Callisthene usus: subegit Asiam, Armeniam, Iberiam, Albaniam, Cappadociam, Syriam, Ægyptum: Taurum Caucasumque transgressus est: Bactros domuit: Medis & Persis imperavit: cepit Indiam, emensus omnia ad quæ Liber & Hercules accesserant. Forma supra hominem augustiore, cervice celsa, lætis oculis & illustribus, malis ad gratiam rubescentibus; reliquis corporis non sine

majestate quadam decoris. victor omnium, vino & ira victus. sic morbo violentiæ apud Babylonem, humiliore quam vixerat fortuna, exemptus est. Post quem qui fuerunt, magis ad segetem Romanæ gloriæ, quam ad hereditatem tantî nominis ortos invenimus. Macedonia lapidem gignit quem Præantidem vocant. hunc eundem & concipientibus & parientibus opitulari fama prodiga est. circa Tiresiæ sepulcrum plurimus invenitur.

## I N C A P . X V .

a *Orestida*] Vet. lib. & Plinius, & Stephanus, *Orestæ*. A Stephano eadem quæ à Solino commemorantur. Attigit etiam aliqua ex parte in *Oreste* Euripides,

- σὶ δ' αὖ χεῖρῶν,

Ὀρέστα, γαίης τ' δ' ὑπερβαλόνθ' ὄρεσ,

Παρθάσιοι οἰκεῖν δάπτειν, ἐνὶ αἰῶνι κύκλον.

Κεκλήσει ἢ σῆς φυγῆς ἐπώνυμον,

Ἀζάσιον, Ἀρχάσιον τ' Ὀρέστειον καλεῖν.

Aliquanto post, b *Quibus oppugnatum cælum crediderunt*] Vet. lib. *Quibus oppugnandum impetitum cælum crediderunt*: unde quis conjiciat, cum antea, *Quibus impetitum cælum crediderunt*, scriptum foret, supra secundam vocem inter lineas, interpretationis loco, *Oppugnatum*, positum: inde eam vocem in contextum irripisse, posteaque in, *Oppugnando*, mutatam fuisse.

c. *Æmoniam porriguntur*] In vet. lib. est. *Athamianiam* contendunt.

d *In*

d *In Macedonia*] Hæc ex v. lib. fide inducenda apparet: sicut quod sequitur, *ampliandis opibus*. non, quia apertiolem sententiam non reddant, sed quia glossæ sunt, quibus bonos libros non convenit maculari.

e *Cui tres liberi*] Num ita, an, ut m. f. habet, filii, legas? hoc interest, quod liberorum nomine etiam nepotes ac pronepotes contineantur.

f *Amplissima potestatis*] Additur in *ἀποζεύξασθαι*, *indispiscunda*: quam vocem, cum non intelligeretur, fuisse sublatam apparet, licet sit Latina, & Latinis scriptoribus familiaris.

g *Alexandrum*] Ut supra à vet. lib. tantum Magnum vocat.

h *Calisthene*] Lege ex Arriano, *Callisthene*.

i *Reliquis corporis liniamentis*] Cum glossa sit; in vet. lib. non habetur.

## CAP. XVI.

*Thracum mores, & Instituta, &  
Provinciae situs ac natura,*

Nunc in Thraciam locus [est] pergere, & ad validissimas Europæ gentes vela obvertere: quas qui sedulo experiri velint, non difficulter deprehendent, Thracibus barbaris inesse contemptum vitæ, ex quadam naturalis sapientiæ disciplina. concordant omnes ad interitum voluntarium, dum nonnulli eorum putant obeuntium animas reverti: alii, non extingui, sed beatas magis fieri. Apud

plurimos luctuosa sunt puerperia. denique recens natum fletu parens excipit: contraversum læta sunt funera, adeo ut exentos gaudiis prosequantur. Vxorum numero se viri jactant, & a honoris loco ducunt multiplex conjugium. Quæ feminæ tenaces sunt pudicitia, defunctorum insiliunt conjugum rogos, &, quod maximum insigne ducunt castitatis, præcipites in flammam eunt. Nupturæ non parentum arbitrio transcunt ad maritos: sed, quæ præ aliis specie valent, *b* subarrari volunt, &, licentia taxationis admissa, non moribus nubunt, sed præmiis: quas formæ premit dedecus, dotibus emunt quibus jungantur. Vterque sexus epulantes, focos ambiunt, herbarum quas habent semine ignibus superjecto. Cujus nidore percussi pro lætitia habent imitari ebrietatem sensibus sauciatis. De ritu ista sunt: de locis & populis quæ sequuntur. Strymonem accolunt dextro latere *c* Dantelata. Bessorum quoque multa nomina adusque Nestum amnem, qui radices Pangæi circumfluit. Hebrum Odrysarum solum fundit, qui fluvijs excurrit inter Briantas, *d* Dolongios, Thynos, Corpillos, aliosque barbaros, tangit & Ciconas. Deinde Æmus sex millibus passuum arduus, cujus aversa Mœsi, Getæ, Sarmatæ, Scythæ

Scythæ & plurimæ insidunt nationes. Ponticum litus Sithonia gens obtinet, quæ nato ibi Orpheo vate & decus addidit nomini: quem sive sacrorum sive cantuum secreta in Serrio promontorio agitasse tradunt. Deinde stagnum Bistonium: nec longe regio Maronea, in qua Tinda oppidum fuit, equorum Diomedis stabulum: sed cessit ævo, solumque turris vestigium adhuc durat. Inde non procul urbs Abdera, quam Diomedis soror [&] condidit, & à se sic vocavit. Mox Democriti domus physici, ac, si verum rimere, ideo nobilior. Hanc Abderam, Olympiade prima & tricesima senio collapsam, Clazomenii ex Asia, ad majorem faciem restitutam, obliteratedis quæ præcesserant, nomini suo vindicarunt. Locum Doriscon illustrem reddidit Xerxis adventus: quod ibi recoluit militis sui numerum. Polydori tumulum ostendit Æmus, in parte quam Aroteres Scythæ celebrant. Quondam urbem Geraniam, s. Cattuzan barbari vocant: unde à gruibus Pygmæos ferunt pulsos. manifestum sane est in septentrionalem plagam hyeme grues frequentissimas convolare. nec piguerit meminisse quatenus expeditiones suas dirigant. Sub quodam militiæ eunt signo, & de pergentibus ad destinata vis flatuum

reni-

renitatur, arenas devorant, sublatisque lapillulis ad moderatam gravitatem saburrantur. tunc contendunt in altissima, ut de excelsiore specula metentur quas petant terras. Fidens meatu præit catervas, ut volatus defidiam castiget, voceque cogat agmen. Ea ubi obraucata est, succedit alia. Pontum transituræ, angustias captant: & quidem eas. nam promptum est oculis deprehendere quæ inter Tauricam sunt & Paphlagoniam: id est inter Carambim & *κερὶ μέτωπον*. Cum trans medium alveum adventasse se sciunt, scrupulorum sarcina pedes liberant. ita nautæ prodiderunt, compluti sæpe ex illo casu imbre saxatili. Arenas non prius revolvunt quam securæ fedis suæ fuerint. Concors cura omnium pro fatigatis: adeo ut si quæ defecerint, congruant universæ, lassasque sustollant, usque dum vires otio recuperentur. Nec in terra cura segnior. Excubias nocte dividunt, ut exsomnia sit decima quæque. Vigiles ponduscula digitis amplectuntur, quæ si forte exciderint, somnum coarguant. quod cavendum erit, clangor indicat. Ætatem in illis prodit color. nigrescunt [enim] senectute. Veniamus ad promontorium *Χερσονήσος*, Byzantiæ oppido nobile, antea Lygos dictum: quod à Dyrrhachio abest septingentis

gentis undecim millibus passuum. tantum enim pater inter Adriaticum mare, & Propontidem. In Cænica quoque regione non longe à Flaviopoli colonia, Byziae oppidum, g. quondam arx Terei regis: hinc invisum hirundinibus, & deinceps alitibus illis inaccessum. quanquam & Thebas quod illa mœnia sæpius capta sint, negent subire. Nam inter cetera habere illas quiddam præscium, inde dinoscitur, quod lapsura non appetunt culmina, & aspernantur peritura quoquomodo tecta. Minime certe à diris avibus impetuntur, nec unquam præda sunt, ut sacrae. Cibos nunquam sumunt residentes, sed in aere capiunt escas & hauriunt. Alter Isthmos in Thracia est similibus angustiis, & pari latitudine arti maris, cujus litora duæ urbes utrinque secus ostentant. Propontidis oram insignit Paëtye, Melanem sinum Cardia: quæ quod in cordis faciem sita sit, dicta Cardia est. Omnis autem magnus Hellepontus stringitur in stadia septem, quibus ab Europa Asiaticam plagam vindicat. Hic quoque urbes duæ, Abydos Asiae est, [ & ] Sestos Europæ. Deinde contraria inter se promontoria, Mastusia Cherronesi, ubi finitur Europæ sinus tertius: Sigæum Asiae, in quo tumulus est h Cynossema dictus, Hecubæ sepulcrum,

pulcrum, & turris Protefilai delubro data. Finibus Thraciæ à septentrione Ister obtenditur, ab oriente Pontus ac Propontis, à meridie Ægæum mare.

IN CAP. XVI.

a *Honoris loco ducunt*] Quædam membranz, Judicant.

b *Subhastari valunt*] Jo. Camers, Sunt exemplaria, inquit, quæ *Subarrari habeant*. quod ipsum ego quoque in Lipsii cod. inveni. Non recordor apud veteres scriptores hanc vocem legere, quæ in canonibus frequens est. Julianus Pontifex in Decret. parte, Si quis desponsaverit uxorem, vel subarraverit. Innocentius III. cap. XIV. de desponsat. impub. Quidam filiam suam, circiter XII. annos habentem, cuidam nobili desponsavit: qui subarravit eandem, consensu mutuo accedente. Deinde paullo inferius, Quamvis ab ipso viro eadem fuerit subarrata. Gregorius etiam, Si quis uxorem desponsaverit, vel eam subarraverit. Arbitror subarrationem genus quoddam coëmptionis, seu donationis, matrimonii contrahendi gratia introductum. Equidem quod Julianus, Innocentius & Gregorius subarrare dicunt, illud ipsum in decretis concilii Tiburiensis donare vocatur. sic enim in eo scribitur, De Francia nobilis quidam homo, nobilem mulierem de Saxonia, lege Saxonum, duxit in uxorem: verum quia non eisdem legibus utuntur Saxones & Francigenæ, causatus est quod eam non sua, id est Franconum, lege desponsaverat, vel acceperat, vel donaverat: dimissaque illa, aliam superduxit. Hanc autem coëmendi consuetudinem, vel donandi, vel subarrandi: (hic enim illa confundo) Burgundionibus.

bus & Saxonibus tempestate illa tritam fuisse ex tit. xiv. & xxxiv. legum, quas Burgundiones à Gundobaldo rege acceperunt, & tit. vi. ix. ac xvii. legum Saxonicarum notum est. Quod igitur Solinus ait Thracum uxores subarrari velle, hoc ita intelligo: nolle eas cuiquam nubere nisi prius certam aliquam pecuniæ summam obtulerit, ut ea accepta, si placeat, in offerentis manum conveniant. Porro ab hoc loco non est alienum quod Xenophon testatur *Αἰαῶ*. ζ. Thracæ solitos uxores futuras emere: quanquam eo non hæc magis quam illa lectio confirmetur.

c *Densalata*] Plinius uno loco, Denselatas, alio, Denselatas, quemadmodum Capella, nominat. Cicero in Pisonem, Denteletas. Livius lib 39. & 40. Dentelethas. Ptolemæus, *Δηθηλάτας*. Strabo & alii plerique, *Δανθηλήτας*.

d *Dolancas*] In m. s. est, Dolongos. Stephanus aliique, *Δολογκίες*.

e *Decus addidit nomini*] O. vet. lib. Inter principes judicatur.

f *Cattruzan*] Cathizon vet. lib. Ejus urbis incolæ Plinius Catizos vocat: sed alia Solini exemplaria hanc Cattruzan appellant: quibus Stephanus consentit.

g *Quondam arx Terei regis, nunc invisum & inaccessum hirundinibus, & deinceps alitibus aliis*] In vet. lib. legitur: Quondam area Terei regis, invisum hirundinibus, & deinceps alitibus, illis inaccessum.

h *Cynossema*] Vet. lib. Cynosema. Non satis emendate. nam Thucydidi, & Heroni, seu, si mavis, Sabino sophistæ, *κυνόσημος* dicitur. Aufonius etiam,

*Quicumque hoc nostrum ἔημα κινὸς legitis.*

## CAP. XVII.

*Insula, Claros, cujus facies Ægeo Mari nomen dedit, Cythera, Creta, in qua multa referuntur quæ tum ad animalium omnium genera, tum ad plantas pertineant: Carystos cum aquis Hellopiis mire salubribus, Cyclades, Sporades, Atho montis umbra.*

**I**Nter Tenedum & Chium est Claros insula, quâ Ægæus sinus panditur: ad dextra Antandrum navigantibus saxum est. hoc enim verius quam insula meruit cognominari. id quoniam visentibus procul a capræ simile creditur, quam Græci *αἴζωα* nuncupant, Ægæus [ab eo] sinus dictus est.] Ab Phalacro Corcyræ promontorio ad navis effigiem scopulus eminet, in quem transfigurata Vlyssis navem crediderunt. Cytheræ, quæ a Malca abest quinque millibus passuum, Porphyris antea nomen fuit. e Pronius est Cretam dicere, quam absolvere in quo mari jaceat. Ita enim circumflui illius nomina Græci permiscuerunt, ut dum aliis alia inferunt, pene oblimaverint universa. Quanta possumus tamen fido in designanda operam locabimus, nequid hæreat sub anticipi. Inter ortum porrigitur & occasum  
tractu

tractu longissimo, hinc Græcia, illinc Cyrenis obiacentibus. à septentrione Ægæis, & suis, id est Creticis, æstibus verberatur: ab austro Libycis undis perfunditur & Ægyptiis. *d* non stipata centum turbibus, sicut perhibent qui prodige lingua largiti sunt, sed magnis & ambitiosis oppidis: quorum principatus est penes Gortynam, Cydona, *e* Cnosson, Therapnas, *f* Diium, Lyctum. Dosiades eam à Crete Nympha Hesperidis filia, Anaximander à Crete rege Curetum, Crates Aëriam prius dictam, mox Curetim, nonnulli etiam à temperie cœli *Mangéornon* appellatam prodiderunt. *g* Prima mari potuit navibus & sagittis, prima litteris iura iunxit. Pyrrhicen docuit, Pyrrho repertore. Equestres turmas prima docuit lascivas vertigines implicare: ex qua disciplina bellicæ rei usus datus [est.] Studium musicum inde coeptum, cum Idæi Dactyli modulos crepitu ac tinnitu æris deprehensos in versificum ordinem transtulissent. Albet jugis montium Dyctinnæi & Cadischi, qui ita excandescunt ut eminus navigantes magis putent nubila. Præter ceteros Ida est, qui ante solis ortum solem videt. Varro in libro quem De litoralibus fecit, etiam suis temporibus affirmat sepulcrum Iovis ibi visitatum. Cretes Dianam religiosissi-

giosissime venerantur, Βελοναίη γεννη-  
liter nominantes, quod sermone nostro  
sonat virginem dulcem. Ædem numinis  
præterquam nudus vestigia nullus licito  
ingreditur. eâ ædes ostentat manus Dæ-  
dali. Gortynam amnis Lethæus præter-  
fluit, quo Europam Tauri dorso Gortyni  
ferunt vectitatum. hîdem Gortyni & Cad-  
mum colunt, Europæ fratrem: ita enim  
memorant. Videtur hic, & occurrit, sed  
die jam vesperato, augustiore se facie vi-  
sendum offerens. Cnossii Minervam ci-  
vem deam numerant, primumque h apud  
se fruges satas affirmant, audacter cum  
Atticis contendentes. Ager Creticus sil-  
vestrium caprarum copiosus est, cervo  
eget: lupos, vulpes aliaque quadrupe-  
dum noxia nunquam educat. serpens nul-  
la: larga vitis: mira soli indulgentia: ar-  
borarii proventus abundantes. nam in  
hujus tantum insulæ parte repullulant  
cæsæ cupressi. Herba ibi est quæ ἀλερε  
dicitur: ea admorsa diurnam famem pro-  
hibet. proinde & hæc Cretica est. Phalan-  
gium aranei genus est: si nisum quæras,  
nulla vis est: si potestatem, ictum homi-  
nem veneno interficit. Lapis quoque  
Idæus Dactylus dicitur insulæ istius alu-  
mnus, coloris ferrei, humano pollicis simi-  
lis. Avem noctuam Creta non habet: &  
si in-

si invehatur, emoritur. Carystos aquas calentes habet, quas *ἰλλοπίας* vocant: & Carystias aves, quæ flammis impune involant: carbasa etiam quæ inter ignes valent. Chalcis eadem habita est apud prios, ut Callidemus auctor est, ære ibi primum reperto. Titanas in ea antiquissime regnasse ostendunt ritus religionum. Briareo enim rem divinam Carystii faciunt, sicut Ægæoni Chalcidenses. nam omnis ferme Eubœa Titanum fuit regnum. Cycladas autem inde dictas, quia, licet spatiis longioribus à Delo projectæ, in orbem tamen circa Delum sitæ sunt, & orbem *κύκλον* Graii ferunt. Ios Homeri tumulo ceteras antecedit. Meminisse hoc loco par est, post primum diluvium Ogygii temporibus notatum, cum novem & amplius mensibus diem continua nox inumbrasset, Delon ante omnes terras radiis solis illuminatam, sortitamque ex eo nomen, quod prima reddita foret visibus. Inter Ogygium sane & Deucalionem medium ævum DC. annis datur. Eadem est Ortygia, quæ clarissima è Cycladum insularum numero multifariam traditur. nunc Asteria, à cultu Apollinis: nunc à venatibus Lagia, vel Cynethus: Pырpole etiam, quoniam & ignitabula ibi & ignis invenita sunt. In hac prima visæ coturnices

nices aves, quas ἑρτυγας Græci vocant. Has easdem in Latonæ tutela existimant constitutas: nec semper apparent. adveniendi habent tempora æstate depulsa. cum maria tranant, impetus differunt, & metu spatii longioris, vires suas nutriunt tarditate. Vbi terram perentiscunt, coeunt catervatim, deinde globatæ vehementius properant: quæ festinatio plerunque exitium portat navigantibus. Accidit enim [plerunque] noctibus, ut vela incidant, & præponderatis sinibus alveos mergant. Austro nunquam exeunt: nam metuunt vim flatus tumidioris. Plurimum se aquilonibus credunt, ut corpora pinguiuscula, atque eo tarda, facilius provehat sicior & vehementior spiritus. Ὀρτογμύλλος dicitur quæ gregem ducit. eam terræ proximantem accipiter videns rapit: ac propterea opera est universis ut sollicitent ducem generis externi, per quam frustrentur prima discrimina. Cibos gratissimos habent semina venenorum: quam ob causam eas damnare prudentium mensæ. Solum hoc animal, præter hominem, morbum patitur comitalem. Eubœa tam modico æstu dividua est à Bœotiaæ conti-nenti, ut dubitandum sit an numerari inter insulas debeat. Nam latere, quem vocant Euripum, terræ ponte jungitur, & per  
fabri-

fabricam brevissimæ machinæ aditur pede. Cenæo promontorio vadit in septentrionem: duobus aliis in meridiem extenditur: quorum Geræstos spectat Atticam, Caphareus prominet in Hellespontum: ubi post Ilii excidium, Argivam classem vel Minervæ ira, vel (quod certior prodit memoria) sydus Arcturi gravibus affecit casibus. Marmore Paros nobilis, à Delo oppido frequentissima, prius tamen Minoia quam Paros dicta. nam subacta à Minoë, quoad in Creticis mansit legibus, Minoiam loquebantur. Præter marmor dat & Sardam lapidem, qui marmore quidem præstat, inter gemmas vero vilissimus ducitur. Naxon à Delo duodeviginti millia passuum separant, in qua Strongyle oppidum. sed Naxos, Dionysia prius quam Naxos dicta, vel quod hospita Libero patri, vel quod fertilitate vitium vineat ceteras. Sunt præterea Cyclades plurimæ: sed in supra dictis præcipuum est quod memoriæ debeatur. De Sporadibus est [&] Icaros, quæ Icario mari nomen dedit. hæc inter Samum & Myconum procurrentibus faxis inhospita, ac nullis sinibus portuosa, ob k inhumana litora infamis est. Vult ergo Varro Icarum Creten ibi naufragio interiisse, & de exitu hominis impositum nomen loco. Nam in Samo nihil

nihil nobilius quam Pythagoras civis, qui mox offensus fastu tyrannico, relicta domo patria, Bruto consule (qui reges urbe exegit) Italiam advectus est. Melos, quam Callimachus *Μηγιστὸς* dixit, omnium insularum rotundissima est, juxta Æoliam. Nam Carpathus ipsa est, à qua Carpathium finum dicimus. Nunquam ita cælum nubilum est, ut in sole Rhodos non sit. Lemnii Vulcanum colunt, ideo in Lemno metropolis Hephæstia. Præterea oppidum *ἢ* Myrrhina, in cujus forum mons Athos è Macedonia umbram jacet: quod non frustra inter miracula notaverunt, eum Athos à Lemno sex & octoginta milibus passuum separetur. Est sane Athos sublimis adeo ut altior æstimetur quam unde imbres cadunt. quæ opinio eo fidem concepit, quod in aris quas cacumine sustinet, nunquam cineres eluuntur, nec quicquam ex aggeribus suis perdunt: sed quo relictæ fuerint cumulo permanent. In summo & oppidum Acrothoñ fuit, in quo dimidio longior quam in aliis terris, incolentium ætas *ἢ* prorogabatur: ideo inde homines *Μηγιστοὶ* Græci, nostri appellavêre longævos.

## IN CAP. XVII.

a *Capra simile*] Iidem scrip. lib. caprez. Virgilius Georg. 11,

-- *capreaque sequaces.*

b *Phalaris*] Equidem ex Plinio & Græcis, ut hic, sic in Capellæ codice, Phalacro reposuerim. aliud autem est promontorium Phalacra, de quo Lycophron & Coluthus Thebanus.

c *Pronius est Cretam dicere*] Antiq. codex, pro-  
tinus: quod in recentioribus immutatum est, vel  
*in*, pronius, vel in, promptius. Simile in notis ad  
Claudianum observavimus. cum enim vulgo le-  
gatur,

*Promptius imponam glacialis Pelion Offa:*

membranas monui protinus continere: id quo-  
modo explicarim, ibi est videre.

d *Constipata*] Vet. lib. stipata. legendum exi-  
stimo, non stipata.

e *Gnoson*] Lege ex Homero *Cnosson*.

f *Scylletion*] Maxima est o. l. inconstantia, his  
illud, aliis aliud tradentibus. sunt qui legant, Cy-  
reum, Lysson. Lipsii liber, Scylisson. Ego, quia  
conjectura cuilibet permittitur, emendem, vel  
Dium, Lysson: vel sane, Dium, Lyctum. Quas  
duas urbes inter Cretæ eximias Plinius statuit.  
posteriorem etiam Homerus Iliad. 6,

Λύκτον, Μίλητόν τε, κὶ δὲ γένοντα Λύκτατον.

& Hesiodus in Theogonia,

Πέμψαν δ' εἰς Λύκτον Κρήτης εἰς πίονα δήμον.

& Florus lib. 99. Livianæ historiæ.

g *Prima mari potuit navibus*] Non quod naves  
primi Cretenses invenerint: sed quia primi, Mi-  
noë duce, classe pugnarunt. Quapropter apud

M

Scne-

Senecam noverca privigni amore saucia , questus suos orditur,

*O magna vasti Creta dominatrix freti.*

Eadem quoque dicenda erunt , si quis m. s. libri lectionem sequatur, qui pro, navibus, habet, remis. nam remos à Copis Atticæ populis excogitatos accepimus.

h *Apud se fruges satas affirmant , audacter cum Atticis contendentes* ] Sic vulgo legitur : sed in vet. lib. non est, affirmant : &, contendunt, pro, contendentes.

Quod paulo post est, *Insula istius alumnus* ] Insulæ isti familiaris , in membranis continetur.

i *Eadem est Ortygia, quæ clarissima è Cycladum insularum numero multifariam traditur* ] Non opinor errasse me , qui ex vet. lib. excusam lectionem sic castigarim.

k *Inhumana litora* ] Inhumana litorum. antiq. cod. habet.

l *Μελανίδα* ] Vet. lib. & Plinius. Milanida.

m *Myrina* ] Vet. lib. Mirrina. Plinio, Myrrhina, Stephano *Μύρινα*.

n *Prærogabatur* ] M. s. continent, porrigebatur.

## C A P. XVIII.

*Ex quarto Europæ sinu, Hellepontus, Propontis, Bosphorus Thracicus :  
& mira de delphinis.*

**Q**uartus Europæ sinus Helleponto incipit, a Mæotidis ostio terminatur: atque omnis hæc latitudo quæ Europam Asiamque dividit, in septem stadiorum angustias

gustias stringitur. Hic est Hellespontus quem Xerxes ponte navibus facto permeavit. Tenuis deinde Euripus porrigitur ad Asiæ urbem Priapum quam Magnus Alexander potiundi orbis amore transcendit, & positus est. Inde diffusus æquore patentissimo, rursus stringitur in Propontidem: mox in quingentos passus coartatur, fitque Bosporus Thracius, quæ Darius copias transportavit. Hæc profunda delphines plurimos habent, in quibus causæ miraculi multiformes. Ante omnia nihil velocius habent maria, sic ut plerunque salientes transvolent vela navium. Quoquo eant, *b* conjuges evagantur: catulos edunt: decimus mensis maturum facit partum. Lucinam æstivus dies solvit: uberibus foetus alunt: teneros in faucibus receptant: invalidos aliquantisper prosequuntur: in tricesimum annum vivunt, quod exploratum est in experimentum caudis amputatis. Ora non quo ceteræ belluæ loco habent, sed ferme in ventribus: contra naturam aquatiliū soli linguas movent. aculeatæ sunt pennæ dorsuales: cum ira subjacet, inhorrescunt: e cum animi conquiescunt, quibusdam receptaculis operiuntur. Spirare eos in aquis negant, & vitales auras non nisi in aëre supero recuperare. pro voce gemitus est similis

milis humano. certum habent vocabu-  
 lum, quo accepto, vocantes sequuntur.  
 nam proprie *d* Simones nominantur. vo-  
 ces hominum aquilonis flatu celerius hau-  
 riuñt: contra austro spirante auditus ob-  
 strúuntur. mulcentur musica: gaudent  
 cantibus tiliarum: ubicunque sympho-  
 nia est, gregibus adventant. *D.* Augusto  
 principe, in Campania delphinum puer  
 fragmentis panis primo illexit, & in tan-  
 tum consuetudo valuit, ut alendum se  
 etiam manibus ipsius crederet: mox cum  
 prolusisset puerilis audacia, intra spatia  
 cum *Lucrini* lacus evectitavit: unde effe-  
 ctum ut à *Baiano* litore equitatem pue-  
 rum *Puteolos* usque veheret. hoc per an-  
 nos plurimos tandiu gestum [est,] donec  
 assiduo spectaculo desineret miraculum  
 esse quod gerebatur. sed ubi obiit puer,  
 sub oculis publicis desiderii mœrore del-  
 phin interiit. Pigeret hoc asseverare, ni  
*Mæcenatis* & *f* *Fabiani*, multorumque  
 præterea esset litteris comprehensum. In  
*g* *Africo* mox litore, apud *h* *Hipponem*  
*Diarrhyton*, delphin ab *Hipponensibus*  
 pastus tractandum se præbuit, impositos  
 quoque frequenter gestitavit. nec populi  
 tantum manibus acta res est. nam etiam  
 proconsul *Africę* *Flavianus*, ipse cum con-  
 tigit, unguentis etiam delibuit: qua odoris  
 novi-

novitate obfopitus, aliquantisper pro ex-  
 animi jactitatus est, multisque mensibus  
 defcivit à folita converfatione. Apud Iaf-  
 fum, urbem Babylonix, puerum delphi-  
 nus adamavit, quem dum post affueta col-  
 ludia recedentem impatientius fequitur,  
 arenis invecus inhæfit. Alexander Ma-  
 gnus amorem illum numinis fuiſſe inter-  
 pretatus, k præfecit puerum Babylone Ne-  
 ptuni ſacerdotio. Iuxta eandem urbem, ut  
 Egeſidemus auctor eſt, alium puerum,  
 Hermiam nomine, per maria ſimiliter in-  
 ſidentem, cum undofior fluctus necaſſet,  
 delphin ad terram revexit, & velut fateretur  
 reatum, pœnitentiam ſuam morte  
 multavit, nec reverti voluit amplius in  
 profunda. Suppetunt & alia exempla, ut  
 Arionem tranſeamus, cujus exitum anna-  
 lium fides comprobat. Ad hæc ſiquando  
 laſciviunt novi foetus, à majoribus datur  
 adultior cuſtos, quo magiſtro diſcunt elu-  
 dere impetus incurſantium belluarum.  
 quanquam ibi præter phocas rara bellua  
 eſt. Plurimus thynnus in Ponto: nec ali-  
 bi pene foeticant. nuſquam enim citius  
 adoleſcunt, ſcilicet ob aquas dulciores. Il-  
 labuntur veris tempore: intrant m dextro  
 latere, lævo exeunt. hoc inde accidere cre-  
 dunt quod dextris oculis acutius cernunt  
 quam ſiniſtris.

a *Mæotidis* ] Vet. lib. egregie, Mæotis. Quippe Plinius ait, Mæotis ostio finitur. & Martianus, Mæotis ostio terminatur.

b *Conjuges evasiantur* ] Hoc est, ut ait Plinius, conjuga. Ceterum in vet. lib. continetur, non, quoquo cant: sed, quo coëant: hoc est, ut coëant. & sic pudorem illis à natura insitum probaret.

c *Cum animi conquiescunt* ] M. s. Cum animus quiescit, habet.

d *Siniones* ] O. vet. lib. Sinomones.

e *Proluisset* ] In m. s. prolusisset, invenio.

f *Fabiani* ] Codicis, ut mea fert sententia, videt apud Plinium, lib. ix. cap. ix. hic, Flavianus dicitur: si ejusdem lib. i. assentimur. Hoc loco vet. lib. Fabii, continet.

g *Africano* ] Plinius cum vet. cod. tradit, Africo.

h *Hipponem Diarrhyton* ] Vox posterior in vet. lib. non est: dictum tamen videtur ad alterius Hipponis differentiam.

i *Pastu* ] In vet. lib. hoc non habetur.

k *Præfecit puerum Neptuni sacerdotio* ] Plinius scribit, Puerum Babylone Neptuni sacerdotio præfecit. addens locum, ubi sacerdotio puer præfectus fuit, Babylonem fuisse. qua urbe è legitima sua sede pulsa, & in maxime alienum deportata, foedissimum mendum Solini codices occupavit: quod si depulero, nonnullum me pretium operæ consecutum arbitrabor. Legitur vulgo, Apud Iassum urbem (m. s. deest hæc vox) Babyloniæ (vet. lib. Babylonem) puerum delphinus adamavit. Quem dum post assueta colludia recedentem impatientius sequitur, arenis iniectus hæsit (vet. lib.

lib. inhæsit.) Alexander Magnus, amorem illum numinis fuisse arbitratus, præfecit puerum (vet. lib. hoc loco inserunt vocem, lege) Neptuni sacerdotio. Misere convulsa hæc esse verba, quod viderint alii, probo: quod mederi neglexerint, non probo: quod vero & Solinum reprehenderint, illud non modo non probo, sed plane temerarium judico. Quis enim sanus arbitretur, quæ sana non sunt, pro vera scriptoris mente accipienda? hoc Hermolao Barbaro, homini suæ ætatis doctissimo, usu nonnunquam evenisse, maxime equidem admiror. Sed ad rem. ausim Jovem filicem (quod dicitur) jurare, ita locum hunc à Solino litteris mandatum fuisse, Apud Jassum puerum delphinus adamavit, quem dum, post assuetam colludia recedentem, impatientius sequitur, arenis inVectus inhæsit. Alexander Magnus amorem illum numinis fuisse interpretatus, præfecit puerum Babylone Neptuni sacerdotio.

[ *Illabuntur* ] Vet. lib. habent, ingrediuntur.

[ *in Dextro littore* ] M. s. lectionem, latere, Aristoteles lib. 8. De histor. animal. confirmat: nec me fugit Plinium tradere, dextra thynnos ripa intrare, exire læva.

## C A P. XIX.

*De Istro, Hypani & Borysthene fluvii, & Scythia parte: & de memorandis fere omnibus quæ in his nascuntur locis.*

**I**ster Germanicis jugis oritur, effusus monte qui in a Rauracos Galliæ spectat: sexaginta amnes in se recipit, omnes

ferme navigabiles : septem ostiis Pontum influit , quorum primum Peuce , secundum Naracustoma , tertium Calostoma , quartum Pseudostoma . nam Boreostoma , ac deinde *b* Stenostoma languidiora sunt ceteris . septimum vero pigrum ac palustri specie , non habet quod amni comparatur . priora quatuor adeo magna sunt ut per longitudinem quadraginta millium passuum non misceantur æquori , *c* dulcemque haustum incorrupto detineant sapore . Per universum Pontum Fiber plurimus , quem alio vocabulo dicunt Castorem . Lutræ similis est , animal morfu potentissimum : adeo ut cum hominem invadit , conventum dentium non prius laxet quam concrepuisse persenserit ossa fracta . testiculi ejus appetuntur in usum medicinarum : iccirco cum urgeri se intelligit , ne captus profit , ipse geminos suos devorat . Mittit Pontus [*&*] gemmas , quas à patria Ponticas dicimus : genere diverso . aliæ aureas , aliæ sanguineas habent stellas : & *d* hæc quidem quæ inter sacras habentur , non guttis aspersæ sunt , sed longis colorum ductibus liniuntur : indeque ostentationi potius quam usui deliguntur .

## I N C A P . XIX.

*a* *Ravacos* ] Sic in Plinio lib. 4. cap. 12. legendum Iul. Cæsar docet.

*b* *Spiræo-*

b *Spireostoma* ] Alii vulgares, *Stenostoma* : scripti lib. vero, *Spilonstoma*.

c *Dulcemque haustum incorrupto detineant sapore* ] In vet. lib. *Dulcemque haustu incorrupto detineant saporem*.

d *Es hæ quidem inter sacras habentur. namque ostentationi potius quam usui deleguntur. Non guttis asperse sunt, sed longis colorum ductibus liniuntur* ] Alius in membranis, & nisi fallor, horum aptior est ordo : & hæ quidem quæ i. s. h. non guttis asperse sunt, sed longis colorum ductibus liniuntur. namque ostentationi potius quam usui deliguntur. Si tamen pro, namque, legeretur unde, vel indeque.

## C A P. XX.

*De Hypani & Borysthene.*

**H**YPANIS oritur inter Auchetas, Scythicorum annium princeps, purus & haustu saluberrimus, usque dum a Calpidum terminis inferatur, ubi fons Exampeus infamis est, amara scaturigine : qui Exampeus liquido admistus flori, annem vitio suo vertit, adeo ut sibi dissimilis in maria condatur. ita inter gentium opiniones fama de Hypane discordat : qui in principiis eum norunt, prædicant : qui in fine experti sunt, non injuria execrantur. Apud Neuros nascitur Borysthene flumen, in quo pisces egregii saporis, & quibus ossa nulla sunt, nec aliud quam

cartilagine tenerrimæ. Verum Neuri, ut accepimus, æstatis temporibus in lupos transfigurantur: deinde exacto spatio quod huic sorti attributum est, in pristinam faciem revertuntur. Populis istis deus Mars est: pro simulacris enses colunt: homines victimas habent, ossibus adolent ignes focorum. Geloni ad hos proximant. de hostium cutibus & sibi indumenta faciunt, & equis suis tegmina. Gelonis Agathyrsi collimitantur, cæruleo picti, fucatis in cæruleum erinibus. nec hoc sine differentia. nam *b* quanto quis altero præstat, tanto propensiore nota *c* tingitur, ut sit indicium humilitatis minus pingi. Post Anthropophagi, quibus execrandi cibi sunt humana viscera: quem morem impiæ gentis, adiacentium terrarum prodit tristissima solitudo, quas ob nefarium ritum finitimæ nationes metu profugæ reliquerunt: & ea causa est ut usque ad maris jugum quod Tabin vocant, per longitudinem ejus oræ quæ æstivo orienti obiacet, sine homine terra sit, & immensa deserta, quoad perveniatur ad Seras. Chalybes & Dahæ in parte Asiaticæ Scythiæ crudelitate ab immanissimis nihil discrepant. At Albani in ora agentes, qui posteros se Iasonis credi volunt, & albo crine nascuntur, caniciem habent auspicium capil-

capillorum. ergo capillitii color genti nomen dedit. glauca oculis inest pupula: ideo nocte plus quam die cernunt. Apud hos populos nati canes feris omnibus anteponuntur: frangunt tauros, leones & perimunt, detinent quicquid objectum est. Quibus ex caussis meruerunt etiam annalibus tradi. Legimus petenti Indiam Alexandro à rege Albanix dono duos missos, quorum alter sues sibi & urfos oblatos usque adeo spreuit, ut offensus degeneri præda, ignavo similis diu accubaret: quem per ignorantiam velut inertem Alexander extingui imperavit: alter vero, monitu eorum qui donum profecuti fuerant, leonem missum necavit. Mox viso elephanto notabiliter exsultans, belluam primum astu fatigavit, deinde cum summo spectantium horrore terræ affixit. Hoc genus canes crescunt ad formam amplissimam, terrificis latratibus, ultra leonum rugitus insonantes. Hæc sunt de canibus Albanis: reliqua communia universis. Dominos æqualiter canes omnes diligunt, sicut exemplis palam factum est. In Epiro denique domini percussorem in cœtu agnitum latratu canis prodidit. Iasone Lycio interfecto, canis ipsius aspernatus cibum inedia obiit. Lysimachi regis canis flammis se iniecit, accenso domini

mini rogo, & pariter igni absumtus est. Garamantum regem ducenti canes ab exilio reduxerunt, præliati adversus resistentes. Colophonii & Castabalenses canibus in bella productis primas acies instruebant. Ap. Iunio, & P. Silio coss. damnatum dominum canis, cum abigi non posset, comitatus in carcerem, mox percussus, ululatu prosecutus est: cumque ex miseratione populi Romani potestas ei cibi fieret, ad os defuncti escam tulit: ultimo dejectum in Tyberim cadaver adnatans, sustentare conatus est. Canes soli nomina sua sequuntur & e recognoscunt, itinerum meminerunt. Indi coitus tempore in saltibus canes foeminas religant, ut cum his tigrides coeant. quarum ex primis conceptibus ob nimiam feritatem inutiles partus judicant, itidem secundos: sed tertios educant. Ægyptii canes è Nilo nunquam nisi currentes lambitant, dum à crocodilis insidias cavent. Inter Anthropophagos in Asiatica parte numerantur Essedones, qui & ipsi nefandis funestantur inter se cibis. Essedonum mos est parentum funera cantibus prosequi, & proximorum corrogatis coetibus & corpora ipsa dentibus lancinare, ac pecudum carnibus mista dapes facere: capitum etiam ossa auro incincta in poculorum tradere ministerium.

sterium. Scythotauri pro hostiis cædunt advenas. Nomades pabula sequuntur. Georgi in Europa siti agros exercent. Axia-cæ perinde in Europa siti, neque mirantur aliena, neque sua diligunt. Satarchæ usu auri argentique damnato, in æternum se à publica avaritia abdicarunt. Scytharum interiorum habitantium asperior ritus [est.] specus incolunt: pocula non ut Eshedones, sed de inimicorum capitibus moliuntur: amant prælia, interemptorum cruorem ex vulneribus ipsis bibunt: numero cædium honor crescit, *h* quarum expertem esse apud eos probrum est: haustu mutui sanguinis foedus sanciant, non suo tantum more, sed Medorum quoque usurpata disciplina. Bello denique quod gestum est Olympiade nona & quadragesima, anno post Ilium captum sexcentesimo quarto, inter *i* Alyattem Lydum, & *A*styagem Mediæ regem, hoc pacto firmata sunt jura pacis. Colchorum urbem *k* Dioscuriadem Amphitus & *l* Telchius aurigæ Castoris & Pollucis condiderunt, à quibus Heniochorum gens exorta est. Ultra Sauromatas in Asia sitos, qui Mithradati latebram, *m* & quibus originem Medi dederunt, confines sunt *n* Thali his nationibus quas ab oriente contingunt Caspii maris fauces: quæ fauces mirum  
in m6-

in modum & vacuantur imbribus, crescunt  
 æstibus. Heniochorum montes Araxem,  
 Moschorum Phasidem fundunt. sed Araxes  
 brevibus intervallis ab Euphratis ortu ca-  
 pat tollit, ac deinde Caspium fertur in  
 mare. Arimaspi circa  $\rho$  γῆς κλειθρον positi,  
 unocula gens est. Ultra hos & Rhiphæum  
 jugum regio est assiduis obsessa nivibus.  
 $\pi$ τεροφόρον dicunt. quippe casus q̄ conti-  
 nuarum pruinarum quiddam ibi exprimit  
 simile pennarum. damnata pars mundi, &  
 à rerum natura in nubem æternæ caligi-  
 nismersa, ipsisque proterus aquilonis con-  
 ceptaculis rigentissima. Sola terrarum  
 non novit vices temporum, nec de cælo  
 aliud accipit r̄ quam hyemem sempiter-  
 nam. In Asiatica Scythia terræ sunt locu-  
 pletes, inhabitabiles tamen. nam cum au-  
 ro & gemmis affluent, gryphes tenent u-  
 uiversa, alites ferocissimæ, & ultra omnem  
 rabiem sævientes: quarum immanitate  
 obsistente s̄ ad venas divites accessus ra-  
 rus est. quippe visos discerpunt, velut ge-  
 niti ad plectendam avaritiæ temeritatem.  
 Arimaspi cum his dimicant, ut intercipient  
 lapides, quorum non aspernabimur per-  
 sequi qualitates. Smaragdis hic locus pa-  
 tria est, quibus tertiam inter lapides di-  
 gnitatem Theophrastus dedit. nam licet  
 sint [&] Ægyptii, & Chalcedonii, & Me-  
 dici,